
 

 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Viale Vallecamonica, 2 - 25055 Pisogne 
Tel. 0364/883011 - Fax: 0364/8830240  

C.F. - P.IVA: 00377510177 
pec: protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it 

E-mail: info@comune.pisogne.bs.it  
sito internet: http://www.comune.pisogne.bs.it 

 

 
 

PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

DETERMINA AREA GESTIONE DEL TERRITORIO N. 281 DEL 16/12/2021 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURE SINTEL A FAVORE 
DEL'ING. EMANUELE PATELLI PER I SERVIZI DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE - CUP: D56B19002660001 - CIG: 901407492D" E 

DELLE OPERE DI "IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE E ESPOSITIVA SU 
GIROLAMO ROMANINO - CUP: D51I19000040006 - CIG: ZA53446EE2" 

 
FINANZIATO CON IL PNRR 

 

 
 

INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION UE  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 
Componente 4 – tutela del territorio e della risorsa idrica 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni 

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it
mailto:info@comune.pisogne.bs.it


 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 281  DEL 16-12-2021 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURE SINTEL A FAVORE DEL'ING. 
EMANUELE PATELLI PER I SERVIZI DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE - CUP: D56B19002660001  - CIG: 901407492D" 
E DELLE OPERE DI "IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE E 
ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO - CUP: D51I19000040006 - CIG: 
ZA53446EE2"  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

a) con Decreto del Ministero dell'Interno dell’8 novembre 2021 (il cui avviso è stato 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.278 del 22/11/2021) è stato assegnato un 
contributo di € 360.000,00 per l’intervento di sistemazione della scuola secondaria di 
primo grado di via Isonni per un costo complessivo di € 430.000,00; 

b) con comunicazione pervenuta al prot. 19589 in data 12/11/2021 la Comunità montana 
del Sebino Bresciano ha confermato il finanziamento del progetto “IN PUNTA DI 
PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO – 
CUP: D51I19000040006 – CIG: ZA53446EE2” finanziato per € 91.602,00 con 
contributo Regionale e per € 91.602,00 con fondi propri dell’ente; 

Rilevato che i due progetti in precedenza indicati dovranno essere realizzati sull’edificio 
comunale utilizzato dalla scuola secondaria di primo grado di via Isonni e sul limitrofo edificio 
precedentemente utilizzato con scuola materna statale che sarà utilizzato, per le parti nono 
adibite quali spazi espositivi della sala polivalente su Girolamo Romanino, sempre dalla 
medesima scuola secondaria di primo grado; 

Rilevato inoltre che è opportuno, per le finalità di utilizzo previste dal Comune e per la migliore 
manutenzione e gestione dell’efficienza energetica nel periodo invernale, procedere con la 
progettazione e realizzazione di un unico sistema di riscaldamento a diverse zone anche al 
fine di ottimizzare le operazioni ed i costi di manutenzione degli impianti; 

Dato atto, inoltre, che il Comune intende procedere con la presentazione di un progetto di 
fattibilità tecnico economica per la riqualificazione del sistema di riscaldamento della scuola 
primaria di secondo grado e dell’Ex scuola materna nonché della riqualificazione energetica 
della scuola primaria di secondo grado a valere sul Bando denominato “RI-GENERA” 
approvato con Decreto n. 10170 del 23/07/2021 della DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA E PICCOLI COMUNI di Regione Lombardia; 

Rilevato quindi necessario procedere con l’affidamento ad un tecnico esterno dall’Ente con 
adeguata esperienza e capacità tecnica, dei servizi di ingegneria di progettazione e direzione 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



lavori in grado di realizzare un intervento coordinato ed omogeneo sui due fabbricati in 
precedenza citati per le motivazioni indicate in precedenza; 

Ritenuto quindi di individuare l’Ing. Patelli Emanuele, con studio in via Lombardia 21, 24060 – 
Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166), quale tecnico con adeguata 
e comprovata esperienza al quale affidare i servizi di ingegneria per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnico-economica da presentare quale candidatura al finanziamento del bando 
“RI-GENERA” nonché quale strumento prodromico alla redazione dei progetti definitivi ed 
esecutivi attinenti ai due finanziamenti indicati in premessa; 

Visti: 

• l’art. 36 comma 2, lettera a: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

• l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale 
ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

• L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 per il quale è previsto che Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…; 

• L’art. 1, com 2 del DL 70/2020 convertito con legge 10 del 11/11/2020 e modificato con 
la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga 
adottata entro i 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di 
lavori, servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…; b) procedura negoziata, senza 
bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione 
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di 
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016…; 

Dato atto che l’articolo 1, comma 4, del D.L. n. 32/2019 (decreto Crescita), come modificato 
dall’art.52, comma 1, lettera a), punto 4, del D.L 31 maggio 2021, n.77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n.108, prevede che “Per gli anni dal 2019 al 2023 
soggetti attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la progettazione possono avviare 
le relative procedure di affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle 
sole attività di progettazione. Le opere la cui progettazione è stata realizzata ai sensi del 
periodo precedente sono considerate prioritariamente ai fini dell’assegnazione dei 
finanziamenti per la loro realizzazione….”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere, con all’affidamento diretto mediante procedura Sintel 
n. 148348733 in favore dell’Ing. Emanuele Patelli, con studio in via Lombardia 21, 24060 – 
Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166) dell’incarico per servizi 
tecnici di progettazione e direzione lavori delle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE – CUP: D56B19002660001 – CIG: 901407492D”; 

Dato atto che con procedura Sintel n. 148348733 sono stati allegati i seguenti documenti: 

• Lettera invito (unica per i progetti); 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà; 

• Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico; 

Rilevato che l’Ing. Emanuele Patelli ha presentato l’offerta nella procedura Sintel n. 148348733 
per l’importo di € 39.997,71 (oltre contributi previdenziali del 4% e IVA al 22%) e dato atto della 
regolarità della stessa;  

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 1 lettera a) del 
D.lgs 50/2016, all’Ing. Emanuele Patelli con studio in via Lombardia 21, 24060 – Sovere (BG) 
(C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166)  dell’incarico per servizi tecnici di 
progettazione e direzione lavori delle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE – CUP: D56B19002660001 – CIG: 901407492D” tramite la 
procedura Sintel n. 148348733, per l’importo di € 39.997,71 (oltre contributi previdenziali del 
4% e IVA al 22%); 

Ritenuto necessario procedere, inoltre, con all’affidamento diretto mediante procedura Sintel n. 
148348072 in favore dell’Ing. Emanuele Patelli, con studio in via Lombardia 21, 24060 – 
Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166) dell’incarico per servizi 
tecnici di progettazione e direzione lavori delle opere di “IN PUNTA DI PENNELLO, SALA 
POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO – CUP: D51I19000040006 – 
CIG: ZA53446EE2”; 

Dato atto che con procedura Sintel n. 148348072 sono stati allegati i seguenti documenti: 

• Lettera invito (unica per i progetti); 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà; 

• Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico; 

Rilevato che l’Ing. Emanuele Patelli ha presentato l’offerta nella procedura Sintel n. 148348072 
per l’importo di € 21.476,62 (oltre contributi previdenziali del 4% e IVA al 22%) e dato atto della 
regolarità della stessa;  

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 1 lettera a) 
del D.lgs 50/2016, all’Ing. Emanuele Patelli con studio in via Lombardia 21, 24060 – Sovere 
(BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166)  dell’incarico per servizi tecnici di 
progettazione e direzione lavori delle opere di “IN PUNTA DI PENNELLO, SALA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO ROMANINO – CUP: D51I19000040006 – 
CIG: ZA53446EE2” tramite la procedura Sintel n. 148348072, per l’importo di € 21.476,62 
(oltre contributi previdenziali del 4% e IVA al 22%); 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Rilevato che in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 
2021-2023, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono 
state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale come in precedenza indicato; 

Visti i decreti del Sindaco n. 7 del 01/07/2021 e n. 14 del 01/10/2021 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 

anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2. di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione relativa alle opere 
di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE – CUP: 
D56B19002660001 – CIG: 901407492D”, ovvero: 

• Lettera invito (unica per i progetti); 

• Calcolo tariffa professionale; 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà; 

• Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico; 

• Report_2847385_2021-12-09-10-46-16; 

• Report_2847387_2021-12-09-10-46-24; 
 

3. di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione relativa alle opere 
di “IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU GIROLAMO 
ROMANINO – CUP: D51I19000040006 – CIG: ZA53446EE2”, ovvero: 

• Lettera invito (unica per i progetti); 

• Calcolo tariffa professionale; 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà; 

• Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico; 

• Report_2847331_2021-12-09-10-41-38; 

• Report_2847333_2021-12-09-10-41-47; 
 
4. di affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle 

opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE – 
CUP: D56B19002660001 – CIG: 901407492D” all’Ing. Emanuele Patelli con studio in via 
Lombardia 21, 24060 – Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166)  
che ha offerto di svolgere il servizio in oggetto verso un corrispettivo di € 39.997,71 (oltre 
contributi previdenziali del 4% e IVA al 22%) secondo quanto previsto nella lettera invito e 
nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 148348733; 



 
 

 

5. di affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle 
opere di “IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU 
GIROLAMO ROMANINO – CUP: D51I19000040006 – CIG: ZA53446EE2” all’Ing. 
Emanuele Patelli con studio in via Lombardia 21, 24060 – Sovere (BG) (C.F: 
PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166)  che ha offerto di svolgere il servizio in 
oggetto verso un corrispettivo di € 21.476,62 (oltre contributi previdenziali del 4% e IVA al 
22%) secondo quanto previsto nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura 
Sintel n. 148348072; 

6. di dare atto che la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dei due interventi 
in precedenza indicata potrà essere utilizzata per la presentazione delle domanda di 
finanziamento relativa al bando Regionale RI-GENERA approvato con Decreto n. 10170 
del 23/07/2021 della DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI 
COMUNI di Regione Lombardia dando atto che il compenso per lo svolgimento del 
servizio è compreso nell’importo di cui agli affidamenti indicati in precedenza, come 
indicato nella lettera invito allegata nelle procedure; 

7. di dare atto che il presente affidamento diretto risulta unico e nei limiti indicati dall’art. 1 
comma 2, lettera a) del DL 76 del 16/07/2020 convertito con Legge n° 120 del 11/09/2020 
come modificato dalla legge 108/2021 che per motivi legati alla rendicontazione dei 
finanziamenti le opere saranno suddivise su quadri economici distinti; 

8. di provvedere, quindi, ad impegnare in favore dell’Ing. Emanuele Patelli come in 
precedenza indicato i seguenti importi:  

• € 50.749,09 (IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% compresi) a valere sul 
capitolo 3442, codice 04.02-2.02.01.09.003 del bilancio 2021-2023, anno 2021 per le 
opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE 
MEDIE – CUP: D56B19002660001 – CIG: 901407492D” finanziato con il contributo 
di cui al punto a) delle premesse ed attribuendo il seguente CIG: 901407492D; 

• € 27.249,54 (IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% compresi) a valere sul 
capitolo 3096, codice 05.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2021-2023, anno 2021 per le 
opere di “IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE ED ESPOSITIVA SU 
GIROLAMO ROMANINO – CUP: D51I19000040006 – CIG: ZA53446EE2” finanziato 
con il contributo di cui al punto b) delle premesse ed attribuendo il seguente CIG: 
ZA53446EE2; 

9. di stabilire che la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui 
codice per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

10. di stabilire che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

• che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - i CIG assegnati sono i seguenti: 
901407492D (scuola secondaria di primo grado) e ZA53446EE2 (sala espositiva 
Romanino); 

• l’ufficio ha richiesto il certificato di regolarità contributiva, verificandone la regolarità;  

11. di trasmettere la presente determinazione: 



• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


